cuộc tổng tiến cÔng và nổi dẬy xuân mẬu thân 1968
với tầm ảnh hưỞng mang tầm quốc tế

1. Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968 là một biểu hiện sinh động
trong hành trình thực hiện lời dạy của Chủ
tịch Hồ Chí Minh: “Nước Việt Nam là một,
dân tộc Việt Nam là một, ý chí thống nhất
Tổ quốc của nhân dân cả nước không bao
giờ lay chuyển”(1) và “sông có thể cạn, núi
có thể mòn, song chân lý đó không bao giờ
thay đổi!”(2). Đồng thời, đây là một mắt xích
quan trọng tiếp nối những chiến công oanh
liệt vào dịp mùa Xuân trong hành trình đánh
giặc, giữ nước của dân tộc Việt Nam. Từ cuộc
khởi nghĩa Hai Bà Trưng vào mùa Xuân năm
40 đến khởi nghĩa Lý Bí, thành lập nhà nước

Vạn Xuân vào Xuân năm 544, tới các cuộc
tiến công vào mùa xuân năm 938, 981, 1077,
1258; đặc biệt là cuộc tiến công Tết Kỷ Dậu
1789 dưới sự lãnh đạo của người anh hung áo
vải Nguyễn Huệ - Quang Trung đánh thắng 29
vạn quân Thanh; đến Xuân Mậu Thân 1968 là
bước tiếp nối truyền thống, nhưng được phát
triển trong điều kiện mới, kết hợp cả tấn công
và nổi dậy dưới sự lãnh đạo của Đảng và Chủ
tịch Hồ Chí Minh, để rồi sau đó 7 năm, cuộc
kháng chiến chống Mỹ, cứu nước cũng kết
thúc bằng Đại thắng mùa Xuân 1975.

Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968 tuy không đạt được đầy đủ mục tiêu đặt

Các chiến sỹ nhận lệnh trước giờ xuất kích

Ts. Lê ĐứC HOàNg
Ban Tuyên giáo Trung ương

quan việc khắc phục, bồi thường sau sự cố
môi trường biển, phục vụ tốt nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh....

Bước vào năm mới 2018, trước yêu
cầu nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội
phạm, đảm bảo ANTT, nhất là thời điểm Tết
Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đang đến gần,
ngay sau khi có chỉ đạo của Bộ Công an,
Công an tỉnh đã chủ động tham mưu Tỉnh
ủy, uBND tỉnh ban hành các chỉ thị về triển
khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm,
tăng cường công tác đảm bảo ANTT trên địa
bàn trong dịp Tết Nguyên đán và năm 2018,
huy động đồng loạt sự tham

Một thuyền buôn đồ sành sứ vào đến
Chi Nhan, nay thuộc thôn Liên Hương thì bị
đắm, nay còn để lại dấu tích là Bãi sành. giải
bàu đàm dọc bãi biển Cẩm Dương chính là dấu
vết dòng sông ấy.

Cái tên Cơ La (Cửa Nhượng) được xuất
hiện sớm nhất trong chính sử là vào năm 1005,
khi Toàn thư chép sự kiện sau đây: Năm ất Tỵ,
niên hiệu ứng Thiên thứ 12 (1005), mùa đông
tháng 10, Đông Thành Vương Lê Ngân Tích
(con vua Lê Đại Hành) tranh dành ngôi với
các anh em ruột thua chạy vào đất Cử Long,
vua đuổi bắt, lại sang Chiêm Thành, chưa đến
nơi thì bị người châu Thạch Hà giết chết ở cửa
biển Cơ La.

Về sau họ cũng thường xâm phạm Đại
Việt qua cửa biển này. Ví như cuộc cướp phá ở
đây năm 1203 đời Lý.

Năm Định Hợi (1407), Tả tướng quốc Hồ
Nguyên Trừng - theo truyền ngôn thì chính
thượng hoàng Hồ Quý Ly bị quân Minh đuổi
bắt ở hang núi Thiên Cầm . Năm Canh Dần,
Tân Mão (1470 - 1471), đoàn chiến thuyền
của vua Lê Thánh Tông trên đường nam chinh,
cũng qua lại cửa biển này.... Một lần nghỉ lại
cửa biển Kỳ La, cảm hứng trước những dấu
tích lịch sử, cảnh chợ búa, cư dân đông đúc và
trời mây non nước bao la, ông đã viết “Kỳ La
hải môn lữ thứ” - Nghỉ lại cửa biển Kỳ La:

Cưỡi gió ra khơi lúc sáng mờ,
Triều dâng cuồn cuộn sóng xa đưa.
Chợ sông tôm cá bày san sát,
Góc bể thuyền bè đậu nhấp nhô.
Tham dự miếu thiêng(5) hương vẫn ngát,
Quý Ly mộng tỉnh núi còn trơ.
Giửa dòng khôn xiết niềm trung phẩn,
Gõ mái thề lời Sĩ Trĩ xưa(6).
Đỗ Ngọc Toại dịch
Rõ ràng, Kỳ La là hải cảng quan trọng

trên con đường thủy bắc - nam và ngược lại.
Từ đời Lý Trần ở đây thường có đội quân
thường trú. Nhà Lê đặt sở tuần ty để kiểm
soát thuyền bè. Năm Quý Dậu (1633), Trịnh

tạp chí thông tin - tư tưởng

Mừng Đảng - Mừng Xuân

83
Số 59+60 (Tháng 1+2/2018)

Tạc làm trấn thủ Nghệ An, đưa thủy quân vào
đóng giữ. Đến năm ât Mùi (1655), thủy quân
chúa Nguyễn tiến vào cửa Kỳ La. Tướng Trịnh
Vũ Văn Thiên thua to phải lui về giữ cửa Đan
Nhai (Cửa Hội).